Formular për SYLLABUS të Lëndës GJEOGRAFIA REGJIONALE I
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN Departamenti i Gjeografisë

	Titulli i lëndës:
	Gjeografia Regjionale I

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	8:00 deri 10:30 Salla nr.2

	Termini I konsultimeve
	E Hene 13:00 deri 14:30

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arsim Ejupi

	Detajet kontaktuese: 
	arsim.ejupi@uni-pr.edu, +386 49 642 180

	

	Përshkrimi i lëndës
	Gjeografia Regjionale përmban njohuri mbi konceptet teorike të regjionalizimit si proces dhe regjionit si dukuri gjeografike, kriteret e regjionalizimit, metodat e regjionalizimit dhe njohuri të cilat mundësojnë aplikimin konkret të njohurive që e bëjnë Gjeografinë regjionale  pjesë integrale të gjeografisë aplikative;
Karakteristikat fiziko-gjeografike të kontintentit të Evropës;
Karakteristikat demografike, sociale dhe ekonomike të Evropës;
Proceset e globalizimit dhe integrimeve regjionale, kontinentale dhe ndërkomëvtare të vendeve evropiane, 
Problemet politike e gjeopolitike si dhe insitutcionet relevante ndërkombëtare si NATO, BE, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Që lënda e shtjelluar, studenteve të gjeografisë tu shërbejë si bazë për të njohur gjeografinë regjionale, dhe këto njohuri si arsimtarë të ardhshëm ti bartin të nxënësit e tyre.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Që studenti të del përtej përshkrimeve të regjioneve, nga determinizmi ambiental tek shpërndarja ekspansioniste e deri të zhvillimet globale që sa po kanë filluar. 
Të krijoj një këndvështrim të ri të problemeve dhe zhvillimeve botërore përmes rajoneve, të cilat provojnë një perspektivë gjeografike në perceptimin e botës që po transformohet vazhdimisht, duke qenë i bindur se gjeografia rajonale analizon dhe ndihmon në zgjidhjen e problemeve komplekse si atyre ambientale, të sigurimit të ushqimit, konflikteve politike e sociale dhe të zhvillimit ekonomik.

Që studenti të kuptojë se rajoni gjeografik është hapësirë që me kohën pëson ndryshime, ndryshe do të thuhej hapësira gjeografike i nënshtrohet kohës, e koha vazhdimisht ndryshon prandaj ndryshimet e kohës reflektojnë edhe në ndryshimin e hapësirës.
Që të kuptojë se në transformimin e regjionit gjeografik, mbi faktorët fiziko-natyrorë të cilët e japin bazën, ndikojnë edhe faktorët shoqërorë, si historikë, politikë, ekonomikë, kulturorë, demografikë, shkencorë, teknologjikë etj.
Të kuptojë se vazhdimisht është ndryshuar harta politike e botës, dhe në te janë paraqitur shtete të reja, kanë ndryshuar sistemet ekonomike shoqërore. Pavarësimi i tyre është përcjellur me violencë, asgjësim të popullsisë, eksod, shkatërrim ekonomik, gjendje të rëndë sociale, uri etj. Numri i popullsisë kudo në botë është shtuar e që ka shtuar edhe nevojat e shtimit të prodhimtarisë. Krahas ndryshimeve demografike, është avancuar shkenca, teknika dhe teknologjia e cila ka përshpejtuar prodhimtarinë qoftë atë bujqësore apo industriale.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	4
	15
	60 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	5
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	8
	8
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	45
	
	45

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	5

	Totali 

	
	
	206

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë, diskutim, punë në grupe, punimi i elaborateve etj 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokuiume dhe provimi final


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Dr. Hajriz Meleqi, Gjeografia Regjionale e Botës, Prishtinë, 2014. 
Eqerem Yzeiri, Gjeografia Rajonale e Botës, Tiranë, 2008.

	Literatura shtesë:  
	Lydia Pulsipher, Alex Pulsipher, Ola Johanson, World Regional Geography, global patterns, local lives, seventh edition, MacMillan, 2017.

H.J. de Blij, Peter O. Muller, Jan Nijman, Antoinette M.G.A. WinklerPrince, The World Today: concepts and regions in geography, fifth edition, John Wiley Sons, 2011.

Michael Bradshaw: World Regional Reography,

Second Edition, McGraw and Hill, 2010.

Daniel D. Arreola et. al. World Geography, McDougall Littell, 2007.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Karakteristikat fizike gjeografike të Evropës


	Java e dytë:
	Karakteristikat shoqërore gjeografike të Evropës


	Java e tretë:
	Diferencimi regjional, politik dhe roli i Evropës në organizmat botëror

	Java e katërt:
	Evropa Veriore, karakteristikat e përgjithshme gjeografike dhe politike


	Java e pestë:  
	Evropa Perëndimore, karakteristikat e përgjithshme
gjeografike

	Java e gjashtë:
	Mbretëria e Bashkuar Britanike dhe Franca


	Java e shtatë:  
	Vendet tjera të Evropës Perëndimore (Beneluksi dhe Irlanda
(Testi vleresues I)

	Java e tetë:  
	Evropa e Mesme, karakteristikat e përgjithshme gjeografike


	Java e nëntë:  
	Ish Evropa e Mesme Perëndimore


	Java e dhjetë:
	Ish Evropa e Mesme Lindore (socialiste)


	Java e njëmbedhjetë:
	Evropa Jugore, karakteristikat fizike dhe shoqërore gjeografike


	Java e dymbëdhjetë:  
	Vendet e Siujdhesës Pirineje dhe të Siujdhesës Apenine


	Java e trembëdhjetë:    
	Siujdhesa Ballkanike, pjesë e Mesdheut Lindor dhe e Evropës Juglindore, Dr. Hajriz Meleqi, Gjeografia Regjionale 2, 2007, faqe 131-163

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vendet e Evropës Lindore të shkëputura nga
ish Bashkimi Sovjetik
(Testi vleresues II)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Federata Ruse


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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